
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAZIONE  MAREAMICO 
                    E  IPSEMA 
 
In collaborazione con: 

 

Comune di LECCE -  Università di Lecce 

Consiglio Nazionale delle Ricerche ENEA 

Dip. di Scienze dell’Uomo e dell’Ambiente - Università di Pisa 
C.I.R.S.PE. 

                               Presentano: 
 

      XI RASSEGNA DEL MARE 
 “GESTIONE SOSTENIBILE DELLA FASCIA 

          COSTIERA MEDITERRANEA: 

UN CONTRIBUTO PER I PAESI EMERGENTI” 
 

                LECCE 2/4 GIUGNO 2000 

           Hotel TIZIANO 
 

CONVEGNO-DIBATTITO INTERNAZIONALE 
                IN VIDEOCONFERENZA 
Con il patrocinio di: 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Ministero delle Politiche Agricole 

Ministero dell'Ambiente 
Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica 

Ministero della Pubblica Istruzione 

Rappresentanza in Italia della Commissione Europea 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ENEA 

Centro Telerilevamento Mediterraneo 

Regione Puglia – Provincia di Lecce - Comune di Lecce 

 

Giovedì 1 giugno 2000 
 

Arrivo dei partecipanti e sistemazione  

Presso l’Hotel Tiziano, Superstrada per Brindisi, 

73100 Lecce. 

 

Tel. 0832/272111 

 

Ore 18.00 - Registrazione in Hotel 

 

Ore 21.00 – Cena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venerdì 2 GIUGNO 2000 
 
Ore 9.00 - Apertura della Rassegna 

Saluti di benvenuto 
Adriana POLI BORTONE - Sindaco di Lecce  
Nicola FUSILLO - Sottosegretario di Stato del 

                                 Ministero dell’Ambiente  

Raffaele FITTO – Presidente Regione Puglia 

Virginia FRAGISKOS - Rappresentanza in Italia della 
                                     Commissione Europea  

Angelo RIZZO - Rettore dell’Università di Lecce  

Puccio CORONA - Presidente Mareamico 

Sergio D’ORIA – Presidente CCIAA di Lecce 
Angelo LOZI - Direttore Ufficio del Presidente del CNR 

Amalia VIRZO DE SANTO - Presidente S.It.E. 

 

Ore 9.45 - Introduzione alla Rassegna 
Giuseppe COGNETTI - Presidente del Comitato  

     Scientifico  di Mareamico 

Ore 10.00 Inizio dei lavori 
 
Gestione e protezione della fascia costiera 

1a Sessione: 
Presiede: Matteo BARADA' - Direttore Generale  

Servizio Difesa Mare 

Partecipano: 

Petrit BADUNI – Comando forze Navali – Albania  

John BAXTER - Editor “Aquatic Conservation” 
Michael BECK - Environmental Conservation - California Univ. 

Denise BELLAN SANTINI - Università di Marsiglia 

Lisandro BENEDETTI CECCHI – Università di Pisa 

Ferdinando BOERO - Università di Lecce 
Silvano BONOTTO – Università di Torino 

Francesco CINELLI – Università di Pisa 

Bruno D’ARGENIO - CNR 

Ornella FERRETTI - ENEA 
Mario INNAMORATI - Università di Firenze 

Vladimir MEDINET – Accademie Scienze Odessa 

Mattia MINCUZZI - Assessore Regionale all’Ambiente 

Michele SARA’ - Università di Genova  
 

 



 

 

 

 

ore 14.30  Ripresa dei lavori 

 

2a Sessione:  

Gli ambienti lagunari 

 

Presiede:  
Francesco FARANDA - Presidente CONISMA 

Intervengono: 

Luigi ALBEROTANZA - CNR 

Guido BADINO – Università di Torino 
Alberto BASSET - Università di Lecce 

Alessandra CANNAS – C.I.R.S.PE. 

Alberto CASTELLI - Università di Sassari 

Licinio CORBARI - Ittica Ugento 
Giulio IZZO - ENEA 

Antonio LEPORE - Provincia di Lecce 

Ferruccio MALTAGLIATI - Università di Sassari  

Anna OCCHIPINTI - Università di Pavia 
 

Ore 17.00 pausa 

 

ore 17.30 apertura sessione 
 

3a Sessione:  

Portualità e Ambiente 

 
Presiede: Silvana VALLERGA - CNR 

 

Intervengono: 

Gerard BELLAN - Università di Marsiglia  
Renato CHEMELLO – Università di Palermo 

Carlo DA POZZO - Università di Pisa 

Paola GIANGUZZA – Università di Palermo 

Pino LUCCHESI - Vicepresidente Mareamico 
Francesco NERLI - Presidente ASSOPORTI 

Silvano RIGGIO - Università di Palermo 

Enrico TOTARO - Co. Ge. S. I. 

 
 

0re 20.30 cena 

 

Sabato 3 giugno 2000 
Ore 9.00 4a SESSIONE  

 Informazione 
 

Presiede: Mario PETRINA – Presidente Ordine dei 
Giornalisti 

Modera: Puccio CORONA - Presidente Mareamico 

Intervengono: 

Ugo BENEDETTI – A.D.  quotidiano  “Roma” 
Gaetano BORRELLI – ENEA 

Antonio CIANCIULLO - La Repubblica 

Gianfranco COVIELLO – Fondazione Amm. 

Michelagnoli Franco FORESTA MARTIN - Corriere 
della Sera 

Xhemal MATO – Giornalista – Tirana 

 

 
ore  11.00  pausa  

 

ore  11.15 

Formazione 

 
Presiede:  Angelo RIZZO - Rettore dell’Università  

                                           di Lecce 

Modera: Maurice AUBERT - Presidente 
dell’Università          

Internazionale del Mare, 

Nizza 

Intervengono:  
Julio BAEZ – UNU New York 

Guido CIMINO - CNR 

Salvatore MELLEA – Fondazione Amm. Michelagnoli  

Marco PASQUALI - Università di Pisa 
Alfonso RAMOS ESPLA’ - Università di Alicante 

Giovanni TRAINITO - Direttore Generale Ministero 

                                   Pubblica Istruzione 

Francesco VALENTINI - Ministero dell’Ambiente 
 

 

Ore 13.30 pranzo 

 

ore 13.00 pranzo 

Ore 15.30     

TAVOLA ROTONDA 
 

Turismo e Ambiente 

E’ prevista la partecipazione dei 
responsabili istituzionali nazionali 
ai dibattiti in videoconferenza 
 

 
Presiede: Pino LUCCHESI - Vicepresidente Mareamico 

Modera:   Hélène BOUGUESSA - Consiglio d’Europa 

Intervengono: 

Eugenia ALOJ TOTARO - Università del Sannio 
Saloua AOUJI CHAOUCH - Università di Tunisi  

Gerard BELLAN – Università di Marsiglia 

Sherif BUNDO – Presidente Comitato Sviluppo Turismo, Tirana 

Renata DEMA – Università di Tirana 
Cecilia SANTORO LEZZI - Università di Lecce 

Paolo VITELLI - Presidente dell’UCINA 

Marcello ZUNICA - Università di Padova 

 
Ore 16.45 Pausa 

 

Ore 17.00 Traffico Marittimo e Ambiente 

 
Presiede: Gian Maria FARA - Presidente dell’IPSEMA 

Intervengono: 

Silvano BONOTTO – Università di Torino 

Silvano FOCARDI - Università di Siena 
Romano GRANDI – Fondazione Amm. Michelagnoli 

Emilio NAPPI - Direttore Relazioni Esterna  

                                  della FINCANTIERI 

M. RIDDEL - RIMMO, Antibes 
Antonio TERLIZZI - Università di Lecce 

Paolo VITELLI - Presidente dell’UCINA 

Assessore Regionale al Lavoro 

 

 

 

ore 20.00 chiusura lavori 

 
ore 20.30 cena 



 

DOMENICA  4 GIUGNO  2000 

Ore 9.00  

PESCA E ACQUACOLTURA 
 

Pesca 

 

Coordina: Giuseppe AMBROSIO - 
                  Direttore Generale MIPA 

Intervengono: 

Marco ABBIATI - Università di Bologna 

Mevlan BALILAJ – Direttore Dipartimento Pesca, Albania 
Stefano CATAUDELLA - Università di Roma,  

                                       Tor Vergata 

Massimo COCCIA - Presidente FEDERCOPESCA 

Luigi GIANNINI - Direttore FEDERPESCA 
Antony JENSEN – Università di Southampton, UK 

Argyris KALLIANIOTIS - Fisheries Research  

                                      Institute, Grecia 

Ettore IANI’ - Presidente LEGAPESCA 
Mario FERRETTI - CNR 

Giovanni SANTANGELO - Università di Pisa 

Rappresentanti Istituzionali della Puglia 

 
Ore 11.00  Pausa 

 

Ore 11.15  Acquacoltura 

 

Coordina:  

Giuseppe AULITTO – Direttore Generale Pesca MIPAF 

Modera:  

Battista TAMPONI - Presidente C.I.R.S.PE 

Intervengono: 

Abdallah HATTOUR - Salammbò, Tunisi 

Corrado PICCINETTI - Università di Bologna 

Susanna PORCO – Università della Calabria 
Carlo PRETTI - Università di Pisa 

Marco SAROGLIA - Università della Basilicata 

Rappresentanti Istituzionali della Puglia 

 

 

 

 

Ottobre 2000 
 

 

Sala del Cenacolo della Camera dei Deputati 
 
Vicolo Valdina, 25 - Roma 

 

 

Meeting  
 
Nel corso della riunione verrà presentato ed 
illustrato un compendio degli argomenti trattati e 

delle risultanze scaturite dal confronto tra i 

rappresentanti scientifici di Mareamico e quelli 

istituzionali europei, nazionali e regionali.  

 

Il compendio, redatto dall'apposito Comitato degli 

Atti di Mareamico, sarà presentato e distribuito, sotto 

forma di "Report" a tutti gli intervenuti, agli iscritti di 

Mareamico ed ai rappresentanti politici europei, 

nazionali, regionali perché ne facciano base per le 

successive deliberazioni 

 
 
 

 

 

 



PRESIDENTE : Dr. PUCCIO CORONA 

VICE PRESIDENTE : On. Dr. PINO LUCCHESI 

PRESIDENTE COMITATO SCIENTIFICO: Prof. GIUSEPPE COGNETTI 

 

 
COMITATO SCIENTIFICO 

 
Prof. Luigi ALBEROTANZA - C.N.R. di Venezia 

Prof.ssa Eugenia ALOJ-TOTARO - Università del Sannio 

Prof. Maurice AUBERT - Università Internazionale del Mare di 

Nizza 

Prof. Henry AUGIER - Università di Marsiglia 

Prof. Guido BADINO - Università di Torino 

Dr. Guido CIMINO - C.N.R., ICMIB 

Prof. Carlo DA POZZO - Università di Pisa 

Dr. Bruno D'ARGENIO - C.N.R., Geomare Sud 

Dr. Mario FERRETTI – CIRSPE 

Prof. Silvano FOCARDI - Università di Siena 

Prof. Argyris KALLIANIOTIS - Fisheries Research Inst. – Grecia 

Prof. Mario INNAMORATI - Università di Firenze 

Prof. Edoardo POLITANO – Demetra 
Prof. Alfonso RAMOS ESPLA' - Università di Alicante 

Dr. Domenico RANUCCI – Telemedicina 

Prof. Silvano RIGGIO - Università di Palermo 

Prof. Marco SAROGLIA - Università della Basilicata 

Dr. Enrico TOTARO - Co. Ge.S.I. 

Dr . Giovanni SCABBIA –ENEA 

Prof.ssa Silvana VALLERGA - CNR 

Prof. Marcello ZUNICA - Università di Padova 

 

 

COMITATO ORGANIZZATIVO 

10^ RASSEGNA DEL MARE 

 
Marco ABBIATI –Università di Pisa 
Mario APICE -CNR 
Alberto BASSET –Università di Lecce 
Ferdinando BOERO  –Università di Lecce 
Claudio LARDICCI –Università di Pisa. 
Ferruccio MALTAGLIATI–Università di 
Sassari 

Roberto ROSSETTI -SNAM 
Cecilia SANTORO LEZZI– Università di 
Lecce 
 

 

COMITATO DI REDAZIONE  

DEGLI ATTI 

 
Marco ABBIATI –Università di Pisa 
Mario APICE –CNR Roma 
Carlo DA POZZO –Università di Pisa 
Claudio LARDICCI –Università di Pisa 
Ferruccio MALTAGLIATI –Università di 
Pisa 

Claudia GRILLI –Ufficio Stampa Mareamico 

 

UFFICIO STAMPA  

 
Claudia GRILLI – Ufficio Stampa Mareamico 

 

 

ORGANIZZAZIONE 

 
Piazza Benedetto Cairoli,2 

Tel. 06/6878478 Fax 06/6896897 

E –mail : Mareamico@tiscalinet.it 

Segreteria : Cecilia FRAGOLA 

Editing : Claudia GRILLI 

Fotolito ed impaginazione : Layout, Roma 

Stampa : Tipografia Roberto Pioda, Roma 

 

 


